
 
COMUNE DI FORMIGARA 

Provincia di Cremona 
 

 
 
 
  DETERMINAZIONE N. 242 
  Data di registrazione 31/12/2010 
 
 
 

ORIGINALE 

 
  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE 
LAVORI DI CONSOLIDAMENTO SCARPATA E MESSA IN SICUREZZA 
DI STRADA COMUNALE IN LOCALITA' CORNALETO. IMPEGNO DI 
SPESA PER PRIMI LAVORI. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO  
 
 
   Vista la deliberazione di G.C. n. 66 del 30.06.2009 con la quale venivano attribuite al geom. 
Attilio Biazzi, Assessore esterno, le funzioni gestionali relative al Settore Assetto del Territorio. 
 
vista la deliberazione G.C. n. 27 del 23/03/2010, esecutiva, con la quale venivano assegnati i mezzi 
finanziari ai Responsabili dei Servizi per l’esercizio 2010; 
 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 207 del 03/12/2010 con la quale a seguito di 
periodo di forti piogge e conseguenti eventi franosi interessanti la scarpata sud della strada 
comunale di ingresso alla località Cornaleto- si affidava a ditta idonea l’esecuzione di lavori di 
consolidamento della scarpata. 
 
Dato atto che nonostante la corretta esecuzione dei lavori di impresa, successivi eventi meteorici 
hanno evidenziato il perdurare di una problematica che va meglio affrontata con un idoneo progetto 
di consolidamento in relazione alle caratteristiche fisiche e geometriche del rilevato stradale, delle 
relative scarpate e delle pertinenziali o interferenti opere d’arte e condotte irrigue o di colo. 
 
Dato atto che, anche per la particolarità della progettazione, l’Ufficio Tecnico Comunale non può 
garantire la stessa con personale proprio e si ritiene di esternalizzare la prestazione. 
 
Acquisita la disponibilità del geom. Daniele Cattaneo con studio in Formigara (CR) alla esecuzione 
della progettazione de quo, ritenendo la necessità di un impegno di spesa di € 1.200,00. 
 
Visto l’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006. 
 
Ritenuta la necessità di un impegno di spesa per eventuali lavori da ruspista propedeutici alla 
progettazione o di mantenimento – nel frattempo – delle condizioni di minima sicurezza fino 



all’intervento definitivo che sarà progettato. Ritenuta in tal senso l’immediata disponibilità della 
ditta “PREMI VITTORIO” di Ostiano (CR) 
 
Visto l’art. 125 del decreto legislativo n. 163/2006. 
 
Visti: 

- il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
- il D. Lgs. 163/2009 e s.m.i.; 
- il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 
DETERMINA 

 
1. di incaricare il geom. Daniele Cattaneo con studio in Formigara (CR) della redazione del 

progetto dei lavori di consolidamento e messa in sicurezza della strada comunale in oggetto. 
2. di incaricare la ditta “PREMI VITTORIO” di Ostiano (CR) dei primi lavori eventualmente 

disposti , subordinatamente al parere del progettista incaricato e dietro le specifiche 
indicazioni progettuali. 

3. di impegnare la spesa preventiva di € 1.200,00 per le competenze professionali inerenti la 
redazione del progetto all’intervento 1.01.0603/1 “Incarichi professionali”del bilancio di 
previsione 2010 (imp. 3630) 

4. di impegnare la spesa preventiva di € 1.500,00 per lavori stradali all’intervento 1.08.0103/6 
“Manutenzione strade comunali” del bilancio di previsione 2010 (imp. 3631) 

5. di comunicare al professionista geom. Daniele Cattaneo la richiesta di urgente 
progettazione.        

 
 
  IL RESPONSABILE DEL 
  SERVIZIO ASSETTO DEL 

TERRITORIO 
   geom. Attilio Biazzi 
 

 
 
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO  ES. CAP. DESCRIZIONE  IMPORTO  
3630 2010 1010603/1  1.200,00 
3631 2010 10800103/6  1.500,00 

     
     
     
     
     
     
     

 
 
Osservazioni:  
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 31/01/2011 
 
  IL RESPONSABILE 

SETTORE FINANZIARIO 
   FESTARI GIULIANA 
 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal  28/01/2011  al  12/02/2011 
Per n. 15 gg. consecutivi ai sensi del Regolamento comunale di contabilità art.63, comma 1°. RAP. 
 
  Il Segretario Comunale 
   Dr. Fausto Ruggeri 
 
 
 
    
 
   
   
 


